jedoch nicht enthalten. 

6. Privilegienbestätigung von 1621, Ferdinand II. 

Enthalten in: 

 AVA – Salbuch 28, fol. 387r – 389v 

Edition: 
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 KINK, Geschichte der kaiserlichen Universität 2/1 434. Hier ist nur angegeben, 

dass die Privilegien bestätigt wurden und der Text mit den Privilegien von 1569 

identisch ist. Als Quelle sind die Akten der Studienhofkommission angegeben, in 

denen dieses Dokument jedoch nicht enthalten ist. 

7. Privilegienbestätigung von 1638, Ferdinand III 
Enthalten in: 

 AVA – Salbuch 28, fol. 284 

 AVA – Salbuch 50, fol. 514r-518r (in beiden Quellen ist der Text identisch) 

 AVA – Akten der Studienhofkommission, Karton 17 „med. in genere―, 

Privilegienbestätigung 1638. Dieser Akt enthält zahlreiche Dokumente zur 

Bestätigung der Privilegien, aber auch zu den Bestimmungen der neuen 

Handwerksordnungen für Bader und Wundärzte von Wien, Nieder – und 

Oberösterreich. 

 Codex Austriacus Nr.95 

Edition: 

 KINK, Geschichte der kaiserlichen Universität 2/1 470. Auch hier ist lediglich 

angegeben, dass die Privilegien bestätigt wurden. Als Quelle werden die Akten 

der Studienhofkommission und der Codex Austiacus genannt. 
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ANHANG: 

1. PASSAUER MEDIZINALVERORDNUNG, WIEN 1407 
Monumenta Boica 31/2 (München 1837) 69-71. 

Georius Dei et apostolice sedis episcopus Pataviensis universis et singulis prelatis et 

rectoribus parochialium ecclesiarum vel eorum vices gerentibus per nostram 

civitatem et diocesim Pataviensem ubilibet constitutis salutem et infrascripta firmiter 

adimplere. Ad ea per que hominibus cuiuscumque status vel conditionis existant 

nedum in verum etiam in corporibus comoditas vel sanitas procuratur more pervigilis 

pastoris nostre considerationis oculos quantum nobis exalto conceditur duximus 

dirigendos quod tunc fieri vel factum perpendimus cum in cuiuslibet facultatis 

exercicio pro interesse nostro tales perficiantur persone que possunt et sciunt 

adimere noxia et salubri procurare. Exposito itaque nobis per magistros facultatis 

medicine alem universitatis Wiennensis nostre diocesis supradicte quomodo aliqui 

rudes et ydiote ymmo interdum mulieres indocte et quod despectibilius est judei 

Christiane fidei et suppositorum ipsius inimici qui nec morbos personarum nec 

causas earundem sciunt cognoscere et de quibus etiam interdum per expertissimos 

medicos dubitatur, se de medicine practica presumptis ausibus intromittunt et cum 

aliquando ex fortuitis casibus in aliquibus infirmis ad quorum curam importune se 

ingerunt evenit morborum curatio ipsi sumpta ex hoc medendi audatia ut communi 

utamur proverbio audacter interficiunt / nam quia corporalis sanitas delctabilis est de 

appetibilis universis simplices homines ad tales confluunt pro sanitate huiusmodi 

assequanda. Sperat enim quilibet sibi eventurum quod vidit vel audivitalijs evenisse. 

Nos vero huiusmodi periculis obviare volentes pena excommunicationis late 

sententie districtius inhibemus ne deinceps aliqua persona cuiuscunque status, 

gradus vel conditionis existat se de medicine practica intromittat nec etiam nostram 

diocesim practicandi gratia cum effectu intrare presumat nisi per doctores et 

magistros dicte facultatis fuerit approbata et eidem facultati medicine iuxta formam 

statutorum eius fuerit incorporata vel specialiter ad alicuius persone nostre diocesis 

curam vocatus fuerit universitatis alterius approbatus vel talis peregrinationis gratia 

vel alia de causa quam practicandi nostram diocesim pertransiens alicui remedium 

prestiterit medicine. Reservamus etiaqm nobis potestatem ad dandum licentiam 
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practicam in civitate et diocesi nostris viris approbatis et doctis de quorum sufficientia 

habere volumus certitudinem et experientiam evidentem. Nam es predicti erroris 

abusu tam facultas medicine quam in eadem facultate graduati oblocutionum 

diversarum scandala patiuntur. Quia etiam aliqui hic et alibi res nocivas et vitae 

humane contrarias vendunt ignorantes forte virtutes vel causas illorum nocimentorum 

prout nos et officiales nostri in foro conferentes habemus certitudinem evidentem. 

Mandamus igitur sub premissa pena excommunicationis ne de cetero aliquis vel 

aliqua arsenicum vel aliquas alias res cognitas nocivas vel nocere suspectas similiter 

dubias eis magis nocere quam proficere vendant nisi appotecarij approbati qui sciunt 

et valeant harum materiarum malitias temperare vel mercatores ut Tulymarci libro II. 

Officiorum utamur verbis qui magna et copiosa undique portantes multisque sine 

vanitate […]. Et quia parum est statuta quantumcunque salubria condere nisi sint qui 

ipsa tueantur ac etiam exequantur vobis omnibus et singulis prelatis, rectoribus 

parochialium ecclesiarum ac eorum vicarijs predictorum virtute sancte obedientie 

precipimus et mandamus quatenus ad […] et publice in […] in ecclesijs vestris dum 

[…] populi […] / sub penis predictis inviolabiliter observare. Hortamur etiam in domino 

[…] Jud[…] potestates exercendi, ut necessitatibus ad observationem […] mercedem 

et ab hominibus laudem […] desideratur et exoptatur. 

Datum Wienne die […] sigilli anno dominice incarnationis millesimo 

quadringentesimo septimo. 
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2. APOTHEKERORDNUNG, 1465 FEBRUAR 27 
AFM 2 (1899) 119-121; auch in deutscher Sprache in AFM 2 (1899) 242-245. 

Quoniam medicina est sciencia, qua humani corporis quietis, salutis et spei queritur 

refrigerium, ut a morbis se tueantur homines et preseruent atque ut morbidi ab 

eisdem pro posse diuina fauente clemencia restaurentur, interest nobis doctoribus, ut 

in eadem sollicitudine omni qua possumus et scrutinio procuremus, ne temeriter aut 

nequiter practicantes jacturam et destruccionem humanorum corporum atque 

homicidia soleant amplius frequentare. Statuit igitur in primis facultas tum pretextu 

priuilegii et ordinacionis sacri concilii Basiliensis, tum vigore noui priuilegii invictissimi 

principis domini Friderici, Romanorum Imperatoris semper augusti etc., ne aliquis 

empericorum aut alius temerario ausu preter facultatis consensum in ciuitate 

Wyennensi practicet, nisi sit doctor approbatus per aliquam uniuersitatem, de quo 

facultas plenam habeat cognicionem per patentes literas aut testes, aut se submittat 

ad respondendum publice coram facultate, ita ut eiusdem ars et sciencia sint 

plurimum per nos edocte.  Et ut hoc lacius suum sorciatur effectum, oportet aliqua 

singulariter obseruare, ne detur locus malefaciendi et practicandi cum dispendio et 

jactura hominum, tun quantum ad appotecarios, tum et ad doctores. 

(1.) Primum de appotecariis ‚obseruandum est tale: Ne aliquis appotecariorum contra 

prescriptum statutum facultatis medicinas alicui taliter prohibito administret neque per 

se nec per alium subordinet tacite aut expresse au t quouis alio modo. 

(2.) Secundum de appotecariis obseruandum: Ne aliquis eorum medicinas 

farmacantes, ut sunt pillule aut alie medicine laxatiue siue solutiue effrenitanteß, 

indifferenter ad voluntatem et postulacionem cuiuscumque extra suam appotecam 

audeat [dispensare], nisi per scienciam et velle aut mandatum alicuius doctoris 

facultatis eiusdem aut alterius non doctoris habentis expressum consensum facultatis 

practicare in eadem. 

(3.) Tercium conclusit facultas de appotecariis: Ceterum perswadet vobis facultas, 

quia frustra leges conduntur, nisi quis manu forti sataget easdem obseruare, ut unum 

aut duos inter vos preficiatis veluti manutenentes illas obserüaciones, cui aut quibus 

alii per juramentum aut fidera compromittant hec singnla inuiolabiliter obseruare; 

quod si aliquis eorum contrauenerit, procurent ipsi talem sine gracia puniendum juxta 

ipsius demeritum, que tunc pena per hos duos aut plures ex eis, si necessarium 

fuerit, erit arbitranda [dieser Absatz ist auf Fol. 68* nachgetragen]. 
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Obseruanda per doctores facultatis: 

(1. ) Primum est tale, quod si quisquam appotecariorum sua temeritate aut 

quacumque alia via inductus in contrarium prefatorum statutorum facere 

presumpserit, cognita de hoc certitudine, que singulariter per omnes doctores nostre 

facultatis aut indifferenter quoscumque alios erit indaganda et mox ad facultatem et 

aures doctorum denunccietur, precipimus et mandamus singulis suppositis nostre 

facultati subiectis, ne aliquis eidem appotecario aliquam receptam scribi soleat aut 

permittat, sed absolute omnes suos pacientes ab eadem appoteca repellat aut 

prohibeat. Quod si aliquod suppositorum sive doctorum, minimus aut maximus, contra 

hoc facere contravenerit, maneat talis doctor a facultate sine gracia exclusus, 

quousque emendatus fuerit sufficienter. Quod si aliquis scolarium sciens talem 

prevaricacionem per aliquem appotecarium fieri, et ad facultatem siue decanum 

eiusdem non detulerit, maneat talis a facultate suspensus ab omni promocione, 

quousque veniam meruerit. 

(2.) Pariter conclusit facultas in fauorem appotecariorum, ne videantur eis esse 

preiudiciales, ne aliquod suppositum nostre facultatis swadere audeat aliquid aput 

herbularios sumendum, sed singula ad appotecas scribantur, aut aliter per verba 

recipere procuret aut disponat. Quod si quis contrarium fecerit, penam facultatis non 

evadet. 

(3.) Deinceps mandat facultas, nullum ex suppositis nostre facultatis habere 

concurrenciam cum aliquo practico non habente expressum consensum facultatis 

sub penis ut supra.  

(4.) Pro doctoribus. Placuit denique facultati habere assistenciam appotecariis pro 

repulsa herbulariorum pro posse prosequenda et maxime per litteram imperialem, 

que in se continet repudiacionem illorum, ita ut absorpti in civitate Wyennensi eorum 

pati presencia non permittatur. 

(5.) De religiosis. Demum placuit facultati, quod omnes moniales practicantes aut 

medicinas qualescumque vendere presumentes, ut aquas, cristeria etc., prohibeantur 

cum assistencia appotecariorum mediante littera domini Patauiensis ab huiusmodi